

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Zaaknummer 2236/Pon Holdings - AVC Beheer

I. MELDING

1. Op 30 november 2000 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen van een voorgenomen concentratie in de zin van artikel 34 van de Mededingingswet. Hierin is medegedeeld dat Pon Holdings B.V. voornemens is zeggenschap te verkrijgen, in de zin van artikel 27, onder b, van de Mededingingswet, over de activiteiten van AVC Beheer B.V. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 239 van 8 december 2000. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht. Ambtshalve zijn vragen gesteld aan verschillende marktpartijen.

II. PARTIJEN

2. Pon Holdings B.V. (hierna: Pon) is een besloten vennootschap naar Nederlands recht. Zij heeft een groot aantal dochterondernemingen. Pon is actief op het gebied van import van autos, vrachtwagens, landbouwtrekkers, heftrucks, banden en onderdelen, de handel in nieuwe en gebruikte autos, onderdelen en accessoires, dienstverlening op het gebied van onderhoud, (schade)reparatie en leasing van autos, alsmede financiële dienstverlening, telecommunicatie en de import van industriële producten en diensten.

3. AVC Beheer B.V. (hierna: AVC) is een besloten vennootschap naar Nederlands recht. Alle aandelen in AVC worden gehouden door Pole B.V. AVC is actief op het gebied van groothandel in consumentenelektronica zoals recordable media, educatieve computerspellen, Personal Digital Assistants [1] (hierna: PDAs), en mobiele telefoons. Tevens verleent AVC logistieke diensten op het gebied van mobiele telefonie.

III. DE GEMELDE OPERATIE

4. De gemelde operatie is neergelegd in een door partijen overgelegde Intentieverklaring d.d. 10 november 2000, en behelst de voorgenomen overdracht door Pole B.V. van alle aandelen in AVC aan Pon.

IV. TOEPASSELIJKHEID VAN HET CONCENTRATIETOEZICHT

5. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27, onder b, van de Mededingingswet. De hierboven, onder punt 4, omschreven transactie leidt er toe dat Pon uitsluitende zeggenschap verkrijgt over AVC.

6. Betrokken ondernemingen, in de zin van het Besluit vaststelling formulieren Mededingingswet (Staatscourant 1 van 2 januari 1998), zijn Pon en AVC.

7. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens blijkt dat de gemelde concentratie binnen de werkingssfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt.

V. BEOORDELING

A. Relevante markten

Relevante productmarkt

8. Op het gebied van consumentenelektronica is Pon onder meer actief als niet-exclusief distributeur van PDAs van de merken Psion en Siemens, als groothandelaar op niet-exclusieve basis van een achttal[2] merken mobiele telefoons met toebehoren, als groothandelaar in draadloze telefoons, als groothandelaar in faxapparatuur van het merk Xerox en als groothandelaar in MP3 spelers van het merk Samsung.

9. AVC is importeur voor Nederland van producten van het merk TDK. Tevens is zij actief als niet-exclusief distributeur voor de Nederlandse markt van digitale cameras van het merk Kodak, als niet-exclusief distributeur van mobiele telefoons met toebehoren van het merk Motorola en als niet-exclusief distributeur van PDAs van de merken Palm en Psion. Voorts verricht AVC logistieke diensten voor mobiele telecom operators door het bundelen van mobiele telefoons en sim-kaarten tot kant en klare, voor de verkoop bestemde pakketten.

10. De activiteiten van partijen overlappen elkaar op het gebied van groothandel in consumentenelektronica. Partijen stellen dat er in het onderhavige geval enkel overlap bestaat tussen de activiteiten van partijen op het gebied van groothandel in mobiele telefoons met toebehoren en groothandel in PDAs. Partijen geven daarbij aan dat op detailhandelniveau handel in mobiele telefoons enerzijds, en handel in PDAs anderzijds, behoren tot verschillende productmarkten aangezien de basisfunctionaliteit van elk der apparaten anders is. Voorts zijn partijen van mening dat de groothandelsmarkt in de verschillende apparaten onderscheiden dient te worden van de detailhandelsmarkt. In een eerder besluit van is een dergelijk onderscheid denkbaar geacht.[3]

11. Gezien het feit dat partijen als groothandelaar actief zijn en als zodanig een verscheidenheid aan consumentenelektronica leveren aan wederverkopers, zal in het onderhavige geval de positie van partijen op de markt voor consumentenelektronica in beschouwing worden genomen. In het midden kan worden gelaten of hierbij een nader onderscheid moet worden gemaakt naar functionaliteit. In eerdere besluiten[4] zijn op het gebied van detailhandel in consumentenelektronica aparte detailhandelsmarkten onderscheiden voor:

Bruin- en witgoed (huishoudelijke apparaten, audio- en videoapparaten en personal care-apparaten);
Home office en stationary, eventueel onder te verdelen in:
- Home office (personal computers, software, bijbehorende randapparatuur);
- Stationary (papierwaren);
Telefonie (huistelefoons, kleine huiscentrales, mobiele telefoons, faxapparaten).

Een exacte afbakening van de markt kan evenwel in het midden blijven, aangezien de uiteindelijke beoordeling hierdoor niet wordt beïnvloed (zie punt 14).

Relevante geografische markt

12. Partijen geven aan dat de inkoopzijde van haar activiteiten met betrekking tot groothandel in mobiele telefoons en PDAs een Europese dimensie heeft. Zowel AVC als Pon kopen hun producten elders in Europa in, hetzij bij een fabrikant, hetzij via een door de fabrikant opgezette landenorganisatie. Het prijsniveau is in de regel voor iedere Europese distributeur gelijk, aldus partijen. Aan de verkoopzijde daarentegen dient de geografische markt volgens partijen nationaal te worden afgebakend. Zowel AVC als Pon richten zich bij de verkoop uitsluitend op Nederlandse afnemers.

13. De relevante geografische markt voor wat betreft groothandel in consumentenelektronica is in ieder geval nationaal. Of deze markt ruimer is dan nationaal kan in het midden blijven aangezien de uiteindelijke beoordeling hierdoor niet wordt beïnvloed (zie punt 14).

B. Gevolgen van de concentratie

14. Op een nationale markt voor groothandel in consumentenelektronica hebben partijen een gezamenlijk marktaandeel van minder dan 5% als de markt ruimer afgebakend wordt dan nationaal dan neemt dit aandeel af. Indien een nader onderscheid zou worden gemaakt naar functionaliteit, dan behalen partijen op een markt voor groothandel in mobiele telefoons een gezamenlijk marktaandeel van minder dan 15%. Op de nauwst mogelijke markt voor groothandel in PDAs hebben partijen een gezamenlijk marktaandeel van minder dan 20%. Partijen geven aan dat deze markt een sterk groeiende markt is waar ten opzichte van het voorgaande jaar een toename van het marktvolume van 43% heeft plaatsgevonden, marktpartijen bevestigen dit. Op geen enkele denkbare markt hebben partijen een gezamenlijk marktaandeel dat de 20% overstijgt. Op grond van bovenstaande bestaat geen reden om aan te nemen dat als gevolg van de concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt.

VI. NEVENRESTRICTIES

15. Partijen hebben verzocht een non-concurrentiebeding aan te merken als nevenrestrictie. Dit non-concurrentiebeding is neergelegd in artikel 1.5 van de Intentieverklaring d.d. 10 november 2000 die partijen hebben overgelegd. Op grond van dit non-concurrentiebeding is het Pole B.V. niet toegestaan om tot drie jaar na het totstandkomen van de concentratie in het geografisch gebied waarin AVC vr de concentratie actief was een met AVC concurrerende

activiteit te verrichten of daar op enigerlei wijze bij betrokken te zijn.

16. Het is begrijpelijk dat de koper tot op zekere hoogte beschermd wenst te worden tegen concurrerend handelen van de verkoper, teneinde in staat te zijn de volledige waarde van de overgedragen activiteiten te verwerven. Het non-concurrentiebeding kan als rechtstreeks verbonden aan de concentratie en noodzakelijk voor de verwezenlijking daarvan en derhalve als nevenrestrictie worden beschouwd, voor zover het beding betrekking heeft op daadwerkelijk met de huidige activiteiten van AVC concurrerende activiteiten.

VII. CONCLUSIE

17. Na onderzoek van deze melding is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de conclusie gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkingssfeer valt van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

18. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

19. Gelet op de overwegingen in punt 16 is de directeur-generaal van oordeel dat, voorzover de in punt 15 omschreven clausules een overeenkomst vormt als bedoeld in artikel 6 van de Mededingingswet, dat artikel ingevolge artikel 10 van de Mededingingswet, niet geldt voor deze overeenkomst.

Datum: 27 december 2000

De directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit,

voor deze:

w.g. Mw. mr. M.G. Esteruelas Berlinguer

Wvd. plv. hoofd Concentratiecontrole

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroepschrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM Rotterdam.

[1] Ook wel Palmtops genoemd.

[2] Motorola, Nokia, Siemens, Samsung, Ericsson, Panasonic, Sony en Philips.

[3] Besluit van 4 april 2000 in zaak 1815/Megapool-Horn, punt 14.

[4] Zie het besluit van 22 december 1999 in zaak 1630/Dixons Radio Modern en het besluit van 4 april 2000 in zaak 1815/Megapool - Horn.

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontleen.